
1  

D.D.G. n.  30          
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 29.04.1985, n. 21;  
VISTO  il D.Lgs 163 del 12.04.2006; 
VISTO  il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

VISTO  il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 

VISTA  la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità con prot n. 86313/DRT del 04.05.2016 recante “Disposizioni 
applicative del Decreto Lgs n. 50/2016”; 

VISTO  l’art. 24 della legge regionale n. 8 del 17.05.2016 che recepisce le disposizioni contenute nel 
D.lgs. 18.04. 2016, n. 50; 

VISTO il D. Lgs. N. 56 del 19.04.2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18.04.2016 n. 50”; 

VISTA la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità con prot n. 113317/DRT del 26.05.2017 recante “Prime  
indicazioni applicative del Decreto Legislativo n. 56/2017”; 

VISTA   la Legge Regionale 20 gennaio 2021 n. 1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l’esercizio finanziario 2021. Disposizioni finanziarie varie”, pubblicata nella GURS n. 3 
del 22 gennaio 2021 – Supplemento ordinario n. 1; 

VISTA  la Legge Regionale 12 maggio 2020 n. 9, “Legge di stabilità regionale 2020-2022”; 
VISTA  la Legge Regionale 12 maggio 2020 n. 10, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2020-2022”; 
VISTA  la delibera della Giunta Regionale del 14 maggio 2019, n. 172, con cui si approva il “Bilancio 

di previsione della Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO  il D.P.R.S. n. 12 del 14/08/2016 recante Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica 
del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R.S. n. 2799 del 19/06/2020, con il quale, in esecuzione della Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 256 del 14/06/2020, è stato conferito al Dott. Giuseppe Battaglia l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 

VISTO   il D.D.G. n. 818 del 02/09/2020, con il quale è stato conferito al dott. Salvatore Di Martino la 
reggenza ad interim del Servizio 4 “Programmazione Interventi Comunitari, Nazionali e 
Regionali” del medesimo Dipartimento a far data dal 02/09/2020; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le 



2  

prime indicazioni in merito all’applicazione del D.lgs. sopra citato; 
VISTO  il D.L. 83/2012, art. 18, comma 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  l’art.1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione; 

VISTA  la nota prot. n. 7410 del 7 febbraio 2013 dell’Assessorato all’Economia – Dipartimento 
Bilancio e Tesoro inerente l’art. 18 del decreto legge n. 83/2012 - Pubblicazione in materia 
di concessioni di vantaggi economici; 

VISTA  la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2015 - Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98, che prescrive la 
pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, 
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTO   che con D.D.G. n. 54 del 27/12/2017, registrato alla Corte dei Conti il 16/01/2018 Reg. n. 1 
Fg. n. 21, è stato ammesso a finanziamento, nell’ambito del PAC – Piano di Azione e 
Coesione – Piano di Salvaguardia attuazione delle linee di intervento 6.1.3.A-G Avviso Asse 
VI II Finestra, il progetto: “Interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nel 
Torrente Lavinaio-Platani ” del Comune di Acireale (CT), - C.U.P. C47B10000020008 
Cod. “CARONTE” SI_1_14581, per un importo complessivo di € 2.467.394,89 così 
distinto: 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO  il D.D.G. n. 867 del 03 marzo 2017, registrato alla Corte dei Conti il 23 ottobre 2017, Reg. n. 
1 – Fg. n. 87, e il successivo D.D.G. n. 1195 del 27 dicembre 2017, registrato alla Corte dei 
Conti il 16 gennaio 2018, reg. n. 1 fg. n. 22, con cui si è preso atto del nuovo quadro 
economico post gara di seguito riportato e sono state impegnate rispettivamente la somma di € 
2.126.445,26 e l’ulteriore somma di € 180.965,05 sul Capitolo 842436 del Bilancio della 
Regione siciliana, rubrica Assessorato Territorio ed Ambiente, per la realizzazione del 
progetto esecutivo Interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nel Torrente 
Lavinaio-Platani, codice Caronte SI_1_14581 - C.U.P. C47B10000020008, per un importo 
complessivo pari ad € 2.307.410,31, di cui € 1.549.771,07 per lavori, al netto del ribasso 
d’asta, ed € 757.639,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione: 



3  

 
 

VISTO  il D.D.G. n. 814 del 15/11/2018, registrato alla Corte dei Conti il 07/12/2018 reg. n. 1 fg. 163, 
con cui il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente ha decretato 
l’imputazione dell’operazione “Interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nel 
torrente Lavinaio Platani”, localizzata nel comune di Acireale, soggetto beneficiario il 
Comune di Acireale, Codice Caronte SI_1_14581, CUP C47B10000020008, per un importo 
pari ad € 2.307.410,31, a valere sull’Azione 5.1.1.a “Interventi di messa in sicurezza e per 
l’aumento della resilienza dei territori più esposti al rischio idrogeologico e di erosione 
costiera” del PO FESR Sicilia 2014-2020, come progetto retrospettivo; 

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori ha predisposto e trasmesso al RUP, in data 13.03.2019, 
la perizia di assestamento che tiene conto delle variazione intervenute compreso altresì anche 
i danni di forza maggiore con il seguente quadro economico: 



4  

 
VISTO  il Parere Tecnico n. 2 del 11/09/2019 con il quale il RUP esprime Parere Favorevole per la 

perizia di variante (inviata con nota del 13.03.2019) “Interventi per la mitigazione del 
Rischio idrogeologico nel Torrente Lavinaio Platani”; 

VISTA  la nota prot. n. 220281 del 12/11/2019 con la quale l’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – 
Dipartimento Regionale Tecnico ritiene che la perizia di variante proposta sia ammissibile e 
che la stessa è stata redatta correttamente secondo le norme previste dalle leggi e dai 
regolamenti che regolano i lavori pubblici ed in particolare l’art. 132 comma 3 del del D.Lgs 
163/2006; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 30/04/2020, trasmessa dal Comune di 
Acireale con nota prot. Arta n. 28473 del 26/05/2020, di approvazione della Perizia di 
assestamento finale  con la quale si prende atto che nell’iter procedimentale è stata disposta 
per motivi di natura tecnica da parte del Direttore Lavori una sospensione per l’adozione di 
una variante strutturale riguardante una porzione modesta delle opere da realizzare, che per 
tale variante è stato acquisito il parere favorevole del Genio Civile (del 27.11.2018 prot. n. 
248647), che l’Assessorato Regionale Ambiente con Decreto n. 308/GAB ha confermato la 
non assoggettabilità ambientale per le varianti apportate e con la quale si provvede ad 
approvare la perizia di variante di assestamento finale; 

RITENUTO di dover approvare il nuovo quadro economico della perizia di variante di assestamento 



5  

finale, nell’ambito del  PO FESR Sicilia 2014-2020 Azione 5.1.1.a “Interventi di messa in 
sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti al rischio idrogeologico e 
di erosione costiera”; 

VISTI  i limiti di soglia degli appalti pubblici espressi in Euro e in D.S.P. (Diritti Speciali di 
Prelievo) e il controvalore in Euro di quest’ultimi - Regolamenti delegati UE n. 2015/2170, 
2015/2171 e 2015/2172 (G.U. CEE 25/11/2015, L307/5 IT); 

Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

D E C R E T A 
Art. 1  Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2  Il quadro economico dell’intervento a seguito della perizia di variante di assestamento 
finale, relativamente all’operazione “Interventi per la mitigazione del rischio 
idrogeologico nel torrente Lavinaio Platani”, localizzata nel comune di Acireale, soggetto 
beneficiario il Comune di Acireale, Codice Caronte SI_1_14581, CUP 
C47B10000020008, risulta essere il seguente: 

 

 



6  

Art. 3  il finanziamento per l’importo di € 2.467.394,89, concesso con D.D.G. n. 54 del 
18/03/2015,  nell’ambito del PAC – Piano di Azione e Coesione – Piano di Salvaguardia 
attuazione delle linee di intervento 6.1.3.A-G Avviso Asse VI II Finestra per il progetto: 
“Interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nel Torrente Lavinaio-Platani ” 
del Comune di Acireale (CT), - C.U.P. C47B10000020008 Cod. “CARONTE” 
SI_1_14581, a seguito della perizia di variante di assestamento finale è rideterminato in € 
2.305.526,21 di cui € 1.548.226,73 per lavori al netto del ribasso e compreso gli oneri per 
la sicurezza ed € 757.299,48 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

Art. 4  Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
Regionale del Territorio e Ambiente per la registrazione, ai sensi della delibera di Giunta n. 
415 del 15 settembre 2020. 

Art. 5  Il presente provvedimento sarà pubblicato sui siti istituzionali del PO FESR Sicilia 2014-
2020 www.euroinfosicilia.it e del Dipartimento Regionale dell’Ambiente, in ossequio 
all’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 
n. 9, del 07/05/2015. 

 
Palermo,  2 8 / 0 1 / 2 0 2 1  

         f.to 
IL DIRIGENTE GENERALE 

     Giuseppe Battaglia 


		2021-01-28T10:26:03+0000
	GIUSEPPE BATTAGLIA




